Multae autem aliae naturae deorum ex magnis *ib. c. 23.* beneficiis eorum non sine causa et a Graeciae sapientissimis et a majoribus nostris constitutae nominataeque sunt. Quidquid enim magnam utilitatem generi afferret humano, id non sine divina bonitate erga homines fieri arbitrabantur. Itaque tum illud, quod erat a deo datum, nomine ipsius dei nuncupabant; tum autem res ipsa, in qua vis inest major aliqua, sic appellatur, ut ea ipsa vis nominetur deus. — Suscepit praeterea vita hominum consuetudoque communis, ut beneficiis excellentes viros in coelum fama ac voluntate tollerent. Hinc Hercules, hinc Castor et Pollux, hinc Aesculapius, hinc Liber etiam.

Antiquitas recipit fabulas, fictas etiam non-  
nunquam incondite. Fragm.  
p. 1077.

gloriamque adeptos, tanquam repererant: Quippe fama est, Cadmum, classe Phoenicum vectum, rudibus adhuc Graecorum populis artis ejus auctorem fuisse.

L. 16. P. 757. *De Sidoniis, Phoenicum civitate, ita scribit Strabo: Σιδωνιοι πολυτεχνοι παραδεδονται και καλλιτεχνοι, προς δε, και φιλοσοφοι, περι τε αστρονομιαν και αριθμητικην. εμπορικον γαρ και ναυκληρικον εκατερον. Ει δε δει Ποσειδονιω πιστευσαι, και το περι των ατομων δογμα\*) παλαιον εστιν ανδρος Σιδωνιου Μουχου προ των Τρωικων χρονων γεγονοτος.*

*Philosophiae Phoeniciae nullum exstat monumentum; praeter cosmogonica fragmenta quaedam Sanchuniathonis, in Graecam linguam translata a Philone Byblio quodam, quem Adriani demum imperatoris tempore vixisse credunt. Sed haec Sanchuniathonis scripta, quorum fragmenta servavit in primis Eusebius, spuria esse multis argumentis probabile est. Quin immo dubitarunt nonnulli, an unquam vixerit Sanchuniathon aliquis, qui quum nulli veterum visus lectusve sit, a Philone isto ipsis confictus esse videtur.*

## 6. ARABES ALIQUE ASIAE POPULI.

Divin. 1, 41. **P**hryges, et Pisidae, et Cilices, et Arabum natio avium significationibus plurimum obtemperant. c. 42. *Nam quod pastu pecudum maxime utuntur, campos et montes hieme et aestate peragrantes, propterea facilius cantus avium et volatus notaverunt. Tum Caria tota praecipueque Telmesses (etenim Telinessi in Caria excellit haruspicum disciplina c. 41.),*

\*) Quod dogma in Graecia Democritus et in primis Epicurus amplexi sunt.

41.), quod agros uberrimos maximeque fertiles incolunt, in quibus multa propter foecunditatem fingi gignique possunt, in ostentis animadvertendis diligentes fuerunt.

*Ante Muhammedis tempora viguit in Arabia Sabianismus, vel, ut alii scribunt, Zabiorum doctrina, ad cultum astrorum praecipue spectans, et ex Chaldaismo inprimis ortus: Illius tamen origo tenebris premitur. Vestigia quaedam antiquissimae Arabum philosophiae occurrunt in libro Jobi et in historia reginae Arabicae, quae Salomonem visura in Palaestinam profecta est. Medio autem aevo nulla gens magis inclaruit Philosophiae a Graecis acceptae studio quam Arabes.*

## 7. CELTAE.

*Celtarum nomine inprimis Galliae antiquissimi incolae comprehenduntur; nec tamen propter crebras eorum emigrationes mirandum, latius id nomen patere, ita ut et in Germania, Hispania, Britannia, quin etiam in ipsis septentrionalibus Europae partibus, ubi prima eorum origo quaerenda esse videtur, Celtarum sedes inveniantur.*

Quis ignorat, Gallos usque ad hanc diem retinere illam immanem ac barbaram consuetudinem hominum immolatorum? Orat. pro  
Fonte]. c.  
10.

*De Druidis, Celtarum sacerdotibus iisdemque philosophis, ita loquitur Q. Cicero, M. frater:*

In Gallia Druidae sunt, e quibus ipse Divitiacum Aeduum cognovi, qui et naturae rationem, quam physiologiam Graeci appellant, notam esse sibi profitebatur, et partim auguriis partim conjectura, quae essent futura, dicebat. Divin. 1.  
41.

*Horum disciplina et instituta ut accuratius pernoscantur, adjiciam nonnulla ex aliis scriptoribus.*

*Id tamen tenendum, multa esse incerta, quae de  
Celtarum philosophia ac religione Graeci veteres  
atque Latini nobis tradiderint, rumoribus magis  
freti quam diligenti investigatione.*

Pompon.  
Mela. l. 3.  
c. 2.

Galli habent magistros sapientiae Druidas. Hi terrae mundique magnitudinem et formam, motus coeli ac siderum, ac quid dii velint, scite profitentur. Docent multa nobilissimos gentis clam et diu vicenis annis in specu aut in abditis saltibus. Unum ex iis, quae praecipunt, in vulgus effluxit, videlicet ut forent ad bella meliores, aeternas esse animas, vitamque alteram ad manes. Itaque cum mortuis cremant ac defodiunt apta viventibus olim.

Strabo.  
IV. p. 197.

Παρ' ἅπασιν τρία φυλάτων τιμωμένων διαφερόντως εἰσι· Βαρδοὶ τε, καὶ Ουατεῖς (vates) καὶ Δρυῖδαι· Βαρδοὶ μὲν ὕμνηται καὶ ποιηταί· Ουατεῖς δὲ ἱεροποιοὶ καὶ φυσιολογοί· Δρυῖδαι δὲ πρὸς τὴν φυσιολογίαν καὶ τὴν ἠθικὴν φιλοσοφίαν ασκῶσι· δίκαιοτατοὶ δὲ νομίζονται, καὶ διὰ τοῦτο πεισύνονται τὰς τε ἰδιωτικὰς κρίσεις καὶ τὰς κοινὰς. Ἀφθαρτοὺς δὲ λέγουσι καὶ οὗτοι καὶ ἄλλοι τὰς ψυχὰς καὶ τὸν κόσμον· επικρατῆσειν δὲ ποτε καὶ πῦρ καὶ ὕδωρ.

*Omniū accuratissime Druidarum instituta describit Jul. Caesar, qui, multos annos in illis regionibus commoratus, prae ceteris fidem meretur, quamquam et ipse rumorū interdum vanitate deceptus.*

Bell. Gall.  
l. 6, 13.

Druides rebus divinis intersunt, sacrificia publica ac privata procurant, religiones interpretantur. Ad hos magnus adolescentium numerus disciplinae causa concurrat, magnoque ii sunt apud eos honore. Nam fere de omnibus controversiis, publicis privatisque, constituunt, et si quod est admissum facinus, si caedes facta, si de hereditate, si de finibus controversia est, iidem decernunt;

prae-

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

[Continue](#)

\*Fair usage policy applies

instituisse videntur, quod neque in vulgus disciplinam efferri velint, neque eos, qui discant, litteris confisos minus memoriae studere; quod fere plerisque accidit, ut praesidio litterarum diligentiam in perdiscendo ac memoriam remittant. In primis hoc volunt persuadere, non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios (2):  
atque

res tuentur, nec diffiteor, me quoque ab eorum partibus stare, quum mihi haud verisimile sit, ipsam Graecorum linguam ad indoctos Gallos ita transisse, ut ea, spreto populari sermone, in omnibus negotiis uterentur; e contrario verisimillimum, Gallos non minus quam alias incultas gentes caruisse arte scribendi, donec, utilitatem illius edocti, acciperent eam a Graecis Massiliae incolis. Docet autem et aliarum gentium historia, fieri solere, ut, quae gens hanc artem aliunde acceperit, ejus ipsius populi, a quo didicit, characteres et litterarum formas ad suam linguam transferat. Ita et Galli transtulere graecos characteres ad ea negotia, quae sola fere apud eos scribendi arte indigerent, nempe ad pactorum et rerum contractarum formulas. Has enim teste Strabone (l. IV. p. 273) a Massiliensibus didicerunt *ἑλληνιστὶ* scribere. Ambigua quidem et haec Strabonis vox est. Sed cur ad formulas illas graecis characteribus uterentur, quum antea ipsi aut nullos aut rudissimos sane haberent, video: cur ipsa Graecorum lingua nullis aut paucis certe intellecta, non video; praesertim quum ad talia scribenda vel pauperrima lingua satis copiosa sit, et vulgaris certe linguae Graecae notitia tollatur duobus ab ipso Moro allatis Caesaris locis. I, 19. V, 48. Ceterum non in sola arte scribendi subsisterunt Massiliensium de Gallis merita. Ab illis enim, ut scribit Justinus l. 43. c. 4. „et usum vitae cultioris, deposita et mansuetata barbaria, et agrorum cultus, et urbes moenibus cingere didicerunt.“

(2) Docebant itaque Metempsychosin; quod dogma a Pythagora ad eos pervenisse, ut tradiderunt nonnulli, neutiquam verisimile est. vid. *Morus* ad h. l.

atque hoc maxime ad virtutem excitari putant, metu mortis neglecto. Multa praeterea de sideribus atque eorum motu, de mundi ac terrarum magnitudine, de rerum natura, de deorum immortalium vi ac potestate disputant, et juventuti transdunt.

Natio est omnis Gallorum admodum dedita c. 16. religionibus; atque ob eam causam, qui sunt affecti gravioribus morbis, quique in proeliis periculisque versantur, aut pro victimis homines immolant, aut se immolatuos vovent, administrisque ad ea sacrificia Druidibus utuntur; quod, pro vita hominis nisi hominis vita reddatur, non posse aliter deorum immortalium numen placari arbitrantur: publiceque ejusdem generis habent instituta sacrificia.

Deum maxime Mercurium colunt; hujus sunt c. 17. plurima simulacra, hunc omnium inventorem artium ferunt, hunc viarum atque itinerum ducem, hunc ad quaestus pecuniae mercaturasque habere vim maximam arbitrantur. Post hunc, Apollinem et Martem et Jovem et Minervam (3).

*Universam Druidarum Philosophiam breviter l. i. l. 6. ita describit Diogenes Laertius: φασι, τους Δρυϊδας αιγιματωδως αποφθεγγομενους φιλοσοφησαι, σεβειν θεους, και μηδεν κακον δραν, και ανδρειαν ασκειν.*

(3) Vides Romanos haud circumspectiores Graecis fuisse in interpretandis ex sua religione peregrinarum gentium diis. Fictum hunc Mercurium Celtarum eundem esse deum, quem Germanorum gentes Wodan appellare consueverant, est verosimillimum. Reliquorum deorum interpretatio incertior est.

## 8. SCYTHAE ET GETAE.

*Scythae ab antiquis scriptoribus magis ob justitiam vitaeque integritatem celebrantur quam ob philosophiam, quae in gente nomadica eaque prorsus rudi atque inculta locum habere nequit. Magni tamen nominis est Anacharsis Scythes, qui in Graeciam profectus Graecorum instituta et litteras addidit, postea autem in patriam reversus a popularibus, peregrinos mores exosis, interfectus est. De hoc viro, sapiente tamen potius quam philosopho ita Cicero:*

Tusc. 5,  
32.

An Scythes Anacharsis potuit pro nihilo pecuniam ducere, nostrates philosophi facere non poterunt? Illius epistola fertur his verbis: „Anacharsis Hannoni salutem. Mihi amictui est Scythicum tegimen <sup>(1)</sup>; calciamentum, solorum <sup>(2)</sup> callum; cubile terra; pulpamentum, fames; lacte, caseo, carne, vescor. Quare ut ad quietum me licet venias: munera autem ista quibus es delectatus, vel civibus tuis, vel diis immortalibus dona.“

L. 4, 94.

*De Getis scribit Herodotus: Γεται Θρηϊκων εοντες ανδρειοτατοι και δικαιοτατοι αθανατιζουσι <sup>(3)</sup> τονδε τον τροπον. ουτε αποθνησκειν εωυτους νομιζουσι, ιεναι τε τον απολλυμενον παρα Ζαμολξιν δαιμονα.*

L. 7.

P. 297.

*De hoc Zamolxide, Getarum Scytharumque philosopho primum, tandem deo, haec tradit Strabo: Λεγεται τινα των Ιστων, ονομα Ζαμολξιν, δουλευσαι*